

政治資金監査に関する研修テキストの改定（案）新旧対照表

旧	新	改定の概要
<p data-bbox="142 344 943 390">V. 政治資金監査指針② 個別監査指針</p> <p data-bbox="130 434 783 468">1. 法第19条の13第2項第1号に掲げる事項</p> <div data-bbox="130 520 1282 611" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p data-bbox="142 527 1270 604">一 会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かつた支出の明細書等及び振込明細書が保存されていること。</p> </div> <p data-bbox="154 663 1311 741">1. 保存対象となる会計帳簿等の関係書類について、これらの保存対象書類の一覧表の作成を会計責任者に求め、一覧表と保存対象書類の現物とを照合すること。</p> <p data-bbox="184 751 1311 829">なお、一覧表の様式は特に定まっていないが、一覧表に記載することが想定される事項としては以下のものが考えられること。</p> <ul data-bbox="195 842 1139 961" style="list-style-type: none"> ・ 一覧表を作成した日付 ・ 一覧表を作成した国会議員関係政治団体の名称と会計責任者の氏名 ・ 保存対象書類の名称及び冊数 <p data-bbox="184 1020 1311 1098">保存対象書類の一覧表の例は、以下のとおりであり、実際に作成又は使用した書類を記載すること。</p> <div data-bbox="195 1150 1246 1881" style="border: 1px solid black; padding: 10px;"> <p data-bbox="540 1157 878 1190" style="text-align: center;">保存対象書類一覧表（例）</p> <p data-bbox="201 1247 1216 1325">当団体が保存すべき政治資金監査対象年に係る会計帳簿等の関係書類は、以下のとおりである。</p> <ul data-bbox="213 1381 1228 1686" style="list-style-type: none"> ・ 会計帳簿 3冊（①1月～4月分 ②5月～8月分 ③9月～12月分） ※補助簿・日計表を含む。 ・ 明細書綴り 1冊 ・ 領収書等綴り 3冊（①1月～4月分 ②5月～8月分 ③9月～12月分） ※振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書を含む。 ・ 領収書等を徴し難かつた支出の明細書 1通 <p data-bbox="682 1738 1175 1864" style="text-align: right;">平成×年×月×日 ○○○○（国会議員関係政治団体名） 会計責任者 ○○ ○○</p> </div>	<p data-bbox="1359 344 2160 390">V. 政治資金監査指針② 個別監査指針</p> <p data-bbox="1347 434 2000 468">1. 法第19条の13第2項第1号に掲げる事項</p> <div data-bbox="1347 520 2499 611" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p data-bbox="1359 527 2487 604">一 会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かつた支出の明細書等及び振込明細書が保存されていること。</p> </div> <p data-bbox="1371 663 2528 741">1. 保存対象となる会計帳簿等の関係書類について、これらの保存対象書類の一覧表の作成を会計責任者に求め、一覧表と保存対象書類の現物とを照合すること。</p> <p data-bbox="1400 751 2528 829">なお、一覧表の様式は特に定まっていないが、一覧表に記載することが想定される事項としては以下のものが考えられること。</p> <ul data-bbox="1412 842 2356 961" style="list-style-type: none"> ・ 一覧表を作成した日付 ・ 一覧表を作成した国会議員関係政治団体の名称と会計責任者の氏名 ・ 保存対象書類の名称及び冊数 <p data-bbox="1400 1020 2528 1098">保存対象書類の一覧表の例は、以下のとおりであり、実際に作成又は使用した書類を記載すること。</p> <div data-bbox="1412 1150 2463 1881" style="border: 1px solid black; padding: 10px;"> <p data-bbox="1751 1157 2089 1190" style="text-align: center;">保存対象書類一覧表（例）</p> <p data-bbox="1430 1247 2445 1325">当団体が保存すべき政治資金監査対象年に係る会計帳簿等の関係書類は、以下のとおりである。</p> <ul data-bbox="1442 1381 2463 1686" style="list-style-type: none"> ・ 会計帳簿 3冊（①1月～4月分 ②5月～8月分 ③9月～12月分） ※補助簿・日計表を含む。 ・ 明細書綴り 1冊 ・ 領収書等綴り 3冊（①1月～4月分 ②5月～8月分 ③9月～12月分） ※振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書を含む。 ・ 領収書等を徴し難かつた支出の明細書 1通 <p data-bbox="1899 1738 2392 1864" style="text-align: right;">令和×年×月×日 ○○○○（国会議員関係政治団体名） 会計責任者 ○○ ○○</p> </div>	<p data-bbox="2558 1738 2855 1772" style="text-align: right;">改元に伴い改めるもの</p>

2. 法第19条の13第2項第2号に掲げる事項

(4) 会計帳簿の必要記載事項の確認

20. (現行のとおり)

支出を受けた者の住所に関する政治資金監査上の取扱い

支出を受けた者の住所に関する政治資金監査上の取扱いについては、以下の点について留意すること。

(1)～(3) (略)

(例)

支出の目的		金額	年月日	支出を受けた者の氏名	備考
項目	摘要				
1 経常経費					
⋮					
(2) 光熱水費	ガス料金	8,095	H ₂ O. 5. 24	〇〇ガス	住所は別添書面に記載 東京都千代田区麴町〇-〇-〇
(3) 備品・消耗品費	事務用品代	1,080	H ₂ O. 11. 30	〇〇ストア	
⋮					
2 政治活動費					
(1) 組織活動費	コインパーキング駐車代	1,200	H ₂ O. 6. 20	〇〇パーク	東京都港区赤坂以下不明
⋮					
	タクシー代	1,680	H ₂ O. 10. 21	〇〇タクシー	住所不明 (個人タクシーのため)
⋮					
(4) 調査研究費	書籍購入費	3,853	H ₂ O. 2. 3	〇〇 Book Store	アメリカ合衆国ニューヨーク州以下不明
⋮					
支出の総額					

2. 法第19条の13第2項第2号に掲げる事項

(4) 会計帳簿の必要記載事項の確認

20. (現行のとおり)

支出を受けた者の住所に関する政治資金監査上の取扱い

支出を受けた者の住所に関する政治資金監査上の取扱いについては、以下の点について留意すること。

(1)～(3) (略)

(例)

支出の目的		金額	年月日	支出を受けた者の氏名	備考
項目	摘要				
1 経常経費					
⋮					
(2) 光熱水費	ガス料金	8,095	R ₂ O. 5. 24	〇〇ガス	住所は別添書面に記載 東京都千代田区麴町〇-〇-〇
(3) 備品・消耗品費	事務用品代	1,080	R ₂ O. 11. 30	〇〇ストア	
⋮					
2 政治活動費					
(1) 組織活動費	コインパーキング駐車代	1,200	R ₂ O. 6. 20	〇〇パーク	東京都港区赤坂以下不明
⋮					
	タクシー代	1,680	R ₂ O. 10. 21	〇〇タクシー	住所不明 (個人タクシーのため)
⋮					
(4) 調査研究費	書籍購入費	3,853	R ₂ O. 2. 3	〇〇 Book Store	アメリカ合衆国ニューヨーク州以下不明
⋮					
支出の総額					

改元に伴い改めるもの

VII. 政治資金監査報告書

1. 政治資金監査報告書の記載事項

5. 政治資金監査報告書の用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とすること。

VII. 政治資金監査報告書

1. 政治資金監査報告書の記載事項

5. 政治資金監査報告書の用紙の大きさは、日本産業規格A列4番とすること。

工業標準化法の一部改正の反映
※ 当該部分は令和元年7月1日に改定

<p>2. 政治資金監査報告書記載例</p> <p>(1) 政治資金監査の対象となった事項についてすべて確認できた場合</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 10px; margin: 10px 0;"> <p style="text-align: center;">政治資金監査報告書</p> <p style="text-align: right;">平成×年×月×日</p> <p>〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名） 代表 〇〇 〇〇 殿</p> <p style="text-align: right;">登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 ㊟ 登録番号 第××××号 研修修了年月日 平成×年×月×日</p> <p>1 監査の概要</p> <p>(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の平成×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。</p> <p style="text-align: center;">(以下略)</p> </div>	<p>2. 政治資金監査報告書記載例</p> <p>(1) 政治資金監査の対象となった事項についてすべて確認できた場合</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 10px; margin: 10px 0;"> <p style="text-align: center;">政治資金監査報告書</p> <p style="text-align: right;">令和×年×月×日</p> <p>〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名） 代表 〇〇 〇〇 殿</p> <p style="text-align: right;">登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 ㊟ 登録番号 第××××号 研修修了年月日 令和×年×月×日</p> <p>1 監査の概要</p> <p>(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の令和×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。</p> <p style="text-align: center;">(以下略)</p> </div>	<p>政治資金規正法施行規則の一部改正の反映</p> <p>政治資金規正法施行規則の一部改正の反映</p> <p>改元に伴い改めるもの</p>
---	---	---

(2) 会計帳簿に記載不備がある場合

政治資金監査報告書

平成×年×月×日

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）

代表 〇〇 〇〇 殿

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 ㊟

登録番号 第××××号

研修修了年月日 平成×年×月×日

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の平成×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

(2) 会計帳簿に記載不備がある場合

政治資金監査報告書

令和×年×月×日

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）

代表 〇〇 〇〇 殿

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 ㊟

登録番号 第××××号

研修修了年月日 令和×年×月×日

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の令和×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

改元に伴い改めるもの

(3) 会計帳簿と突合を行う書面が存在しない支出がある場合

政治資金監査報告書

平成×年×月×日

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）

代表 〇〇 〇〇 殿

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 ㊟

登録番号 第××××号

研修修了年月日 平成×年×月×日

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の平成×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

(3) 会計帳簿と突合を行う書面が存在しない支出がある場合

政治資金監査報告書

令和×年×月×日

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）

代表 〇〇 〇〇 殿

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 ㊟

登録番号 第××××号

研修修了年月日 令和×年×月×日

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の令和×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

改元に伴い改めるもの

(別添)

領収書等亡失等一覧表

支出の目的		金額	年月日	備考
項目	摘要			
何々				
	1 何々	5,000	○. 1. 1	
	2 何々	50,000	〃. 3. 1	A山一郎・東京都〇〇区〇〇町〇〇番地

※ 本表は、国会議員関係政治団体において作成され、登録政治資金監査人に対して提出されたものである。

(備考)

- この用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とすること。
- 会計帳簿に記載された支出のうち、領収書等又は振込明細書が存在せず、また、領収書等を徴し難かった支出の明細書にも記載されない支出（人件費以外の経費の支出に限る。）を記載すること。
- 収支報告書に支出の明細を記載すべき支出（国会議員関係政治団体である間に行った支出にあつては人件費以外の経費で1件1万円を超える支出）にあつては、当該支出を受けた者の氏名及び住所を「備考」欄に記載すること。
- 会計責任者等が特に必要と判断する場合には、領収書等を徴収漏れ又は亡失した事情を「備考」欄に記載することができる。ただし、当該事情については、政治資金監査の対象とならないことに留意すること。

(別添)

領収書等亡失等一覧表

支出の目的		金額	年月日	備考
項目	摘要			
何々				
	1 何々	5,000	○. 1. 1	
	2 何々	50,000	〃. 3. 1	A山一郎・東京都〇〇区〇〇町〇〇番地

※ 本表は、国会議員関係政治団体において作成され、登録政治資金監査人に対して提出されたものである。

(備考)

- この用紙の大きさは、日本産業規格A列4番とすること。
- 会計帳簿に記載された支出のうち、領収書等又は振込明細書が存在せず、また、領収書等を徴し難かった支出の明細書にも記載されない支出（人件費以外の経費の支出に限る。）を記載すること。
- 収支報告書に支出の明細を記載すべき支出（国会議員関係政治団体である間に行った支出にあつては人件費以外の経費で1件1万円を超える支出）にあつては、当該支出を受けた者の氏名及び住所を「備考」欄に記載すること。
- 会計責任者等が特に必要と判断する場合には、領収書等を徴収漏れ又は亡失した事情を「備考」欄に記載することができる。ただし、当該事情については、政治資金監査の対象とならないことに留意すること。

工業標準化法の一部改正の反映
※ 当該部分は令和元年7月1日に改定

(4) 収支報告書に支出が計上されていない場合

収支報告書に支出が計上されていない場合であっても、支出が計上されていないことを明確にしておくため、当該団体の支出に係る書類として、会計帳簿を備え、収支報告書を提出することとされており、その場合の政治資金監査報告書は、以下の例によることが望ましいものであること。

政治資金監査報告書

平成×年×月×日

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）

代表 〇〇 〇〇 殿

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 ㊟

登録番号 第××××号

研修修了年月日 平成×年×月×日

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の平成×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

(4) 収支報告書に支出が計上されていない場合

収支報告書に支出が計上されていない場合であっても、支出が計上されていないことを明確にしておくため、当該団体の支出に係る書類として、会計帳簿を備え、収支報告書を提出することとされており、その場合の政治資金監査報告書は、以下の例によることが望ましいものであること。

政治資金監査報告書

令和×年×月×日

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）

代表 〇〇 〇〇 殿

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 ㊟

登録番号 第××××号

研修修了年月日 令和×年×月×日

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の令和×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

改元に伴い改めるもの

政治資金監査報告書チェックリスト

番号	項目	確認	該当なし
基本的な確認			
1	【日付】 登録政治資金監査人が自らの責任において政治資金監査が終了したと判断した日付が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
2	【国会議員関係政治団体の名称】 国会議員関係政治団体の正式名称が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
3	【代表者の氏名】 国会議員関係政治団体の代表者の氏名が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
4	【登録政治資金監査人の署名】 登録政治資金監査人の署名は、自署され、かつ自己の印が押されているか。	<input type="checkbox"/>	
5	【登録番号】 登録番号が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
6	【研修修了年月日】 研修修了年月日が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
1 監査の概要			
7	【(1) 定期分の根拠条文】 定期分の収支報告書について政治資金監査を行った場合は、「平成×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書」と記載されているか。	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
8	【(1) 解散分の根拠条文】 政治団体が解散等したときに提出する収支報告書について政治資金監査を行った場合は、「平成×年に係る法第17条第1項に規定する収支報告書」と記載されているか。	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

(以下略)

政治資金監査報告書チェックリスト

番号	項目	確認	該当なし
基本的な確認			
1	【日付】 登録政治資金監査人が自らの責任において政治資金監査が終了したと判断した日付が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
2	【国会議員関係政治団体の名称】 国会議員関係政治団体の正式名称が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
3	【代表者の氏名】 国会議員関係政治団体の代表者の氏名が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
4	【登録政治資金監査人の署名】 登録政治資金監査人の署名は、自署され、かつ自己の印が押されているか。	<input type="checkbox"/>	
5	【登録番号】 登録番号が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
6	【研修修了年月日】 研修修了年月日が記載されているか。	<input type="checkbox"/>	
1 監査の概要			
7	【(1) 定期分の根拠条文】 定期分の収支報告書について政治資金監査を行った場合は、「令和×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書」と記載されているか。	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
8	【(1) 解散分の根拠条文】 政治団体が解散等したときに提出する収支報告書について政治資金監査を行った場合は、「令和×年に係る法第17条第1項に規定する収支報告書」と記載されているか。	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

(以下略)

改元に伴い改めるもの

改元に伴い改めるもの

政治資金監査報告書チェックリスト・政治資金監査報告書記載例対照表

※以下の①、②…は、政治資金監査報告書チェックリスト表頭の「番号」に対応する。

(1) 政治資金監査の対象となった事項についてすべて確認できた場合

政治資金監査報告書

平成×年×月×日 ^①

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名） ^②
代表 〇〇 〇〇 殿 ^③

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 〇〇 ^④
登録番号 第××××号 ^⑤
研修修了年月日 平成×年×月×日 ^⑥

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の平成×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

政治資金監査報告書チェックリスト・政治資金監査報告書記載例対照表

※以下の①、②…は、政治資金監査報告書チェックリスト表頭の「番号」に対応する。

(1) 政治資金監査の対象となった事項についてすべて確認できた場合

政治資金監査報告書

令和×年×月×日 ^①

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名） ^②
代表 〇〇 〇〇 殿 ^③

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 〇〇 ^④
登録番号 第××××号 ^⑤
研修修了年月日 令和×年×月×日 ^⑥

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の令和×年に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

改元に伴い改めるもの

(2) 会計帳簿に記載不備がある場合

政治資金監査報告書

平成×年×月×日 ^①

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名） ^②
 代表 〇〇 〇〇 殿 ^③

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 〇 ^④
 登録番号 第××××号 ^⑤
 研修修了年月日 平成×年×月×日 ^⑥

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項^⑦の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の平成×年^⑧に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）^⑨について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

(2) 会計帳簿に記載不備がある場合

政治資金監査報告書

令和×年×月×日 ^①

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名） ^②
 代表 〇〇 〇〇 殿 ^③

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 〇 ^④
 登録番号 第××××号 ^⑤
 研修修了年月日 令和×年×月×日 ^⑥

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項^⑦の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の令和×年^⑧に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）^⑨について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

改元に伴い改めるもの

(3) 会計帳簿と突合を行う書面が存在しない支出がある場合

政治資金監査報告書

平成×年×月×日 ^①

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名） ^②
 代表 〇〇 〇〇 殿 ^③

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 〇 ^④
 登録番号 第××××号 ^⑤
 研修修了年月日 平成×年×月×日 ^⑥

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項^⑦の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の平成×年^⑧に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）^⑨について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

(3) 会計帳簿と突合を行う書面が存在しない支出がある場合

政治資金監査報告書

令和×年×月×日 ^①

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名） ^②
 代表 〇〇 〇〇 殿 ^③

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 〇 ^④
 登録番号 第××××号 ^⑤
 研修修了年月日 令和×年×月×日 ^⑥

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項^⑦の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の令和×年^⑧に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）^⑨について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

改元に伴い改めるもの

⑮

(別添)

領収書等亡失等一覧表

支出の目的		金額	年月日	備考
項目	摘要			
何々				
	1 何々	5,000	○. 1. 1	
	2 何々	50,000	〃. 3. 1	A山一郎・東京都〇〇区〇〇町〇〇番地

※ 本表は、国会議員関係政治団体において作成され、登録政治資金監査人に対して提出されたものである。

(備考)

- この用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とすること。
- 会計帳簿に記載された支出のうち、領収書等又は振込明細書が存在せず、また、領収書等を徴し難かった支出の明細書にも記載されない支出（人件費以外の経費の支出に限る。）を記載すること。
- 収支報告書に支出の明細を記載すべき支出（国会議員関係政治団体である間に行った支出にあっては人件費以外の経費で1件1万円を超える支出）にあっては、当該支出を受けた者の氏名及び住所を「備考」欄に記載すること。
- 会計責任者等が特に必要と判断する場合には、領収書等を徴収漏れ又は亡失した事情を「備考」欄に記載することができる。ただし、当該事情については、政治資金監査の対象とならないことに留意すること。

⑮

(別添)

領収書等亡失等一覧表

支出の目的		金額	年月日	備考
項目	摘要			
何々				
	1 何々	5,000	○. 1. 1	
	2 何々	50,000	〃. 3. 1	A山一郎・東京都〇〇区〇〇町〇〇番地

※ 本表は、国会議員関係政治団体において作成され、登録政治資金監査人に対して提出されたものである。

(備考)

- この用紙の大きさは、日本産業規格A列4番とすること。
- 会計帳簿に記載された支出のうち、領収書等又は振込明細書が存在せず、また、領収書等を徴し難かった支出の明細書にも記載されない支出（人件費以外の経費の支出に限る。）を記載すること。
- 収支報告書に支出の明細を記載すべき支出（国会議員関係政治団体である間に行った支出にあっては人件費以外の経費で1件1万円を超える支出）にあっては、当該支出を受けた者の氏名及び住所を「備考」欄に記載すること。
- 会計責任者等が特に必要と判断する場合には、領収書等を徴収漏れ又は亡失した事情を「備考」欄に記載することができる。ただし、当該事情については、政治資金監査の対象とならないことに留意すること。

工業標準化法の一部改正の反映
※ 当該部分は令和元年7月1日に改定

(4) 収支報告書に支出が計上されていない場合

政治資金監査報告書

平成×年×月×日^①

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）^②
代表 〇〇 〇〇 殿^③

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 〇^④
登録番号 第××××号^⑤
研修修了年月日 平成×年×月×日^⑥

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項^⑦の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の平成×年^⑧に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）^⑨について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

(4) 収支報告書に支出が計上されていない場合

政治資金監査報告書

令和×年×月×日^①

〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）^②
代表 〇〇 〇〇 殿^③

登録政治資金監査人 〇〇 〇〇 〇^④
登録番号 第××××号^⑤
研修修了年月日 令和×年×月×日^⑥

1 監査の概要

(1) 私は、政治資金規正法（以下「法」という。）第19条の13第1項^⑦の規定に基づき、〇〇〇〇（国会議員関係政治団体名）の令和×年^⑧に係る法第12条第1項に規定する収支報告書（※1）のすべての期間を対象として、当該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書（支出の目的が記載された振込明細書の写しを含む。以下同じ。）^⑨について、支出に関する政治資金監査を行った。

(以下略)

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

政治資金規正法施行規則の一部改正の反映

改元に伴い改めるもの